**Variantes :** 706 Qui la deesse] la deesse fort Z<sup>21</sup> ; despisoient] desprisoient Z<sup>21</sup>  
 709 dist] se *suscrit* dit Z<sup>2</sup> 716 la] la lui Z<sup>21</sup> ; le lierre] libere Z<sup>21</sup>

**Versification :** 709 *Vers irrégulier* 710 *Vers irrégulier* 716 *Vers irrégulier*

Du paÿs ou il m'assena,  
 720 Et par la terre m'amena.  
 Si comme nous allions cerchant  
 Par le païs et trassant \*  
 Par prés, par bois, par champs, par vaux,  
 Sus ·i· estanc plain de roisiaux,  
 725 Venismes, si com nostre voie  
 Nous menoit. La, se Dieux me voie,  
 Ot assis enmi le marois  
 ·i· autel viel et sens richois. \*  
 Tout enfumé il estoit \*  
 730 Pour ce que on si sacrifioit.  
 Celui qui me tenoit compaignie [108ra]  
 S'aresta, si encline et prie  
 A bas murmure et humblement,  
 Et je si fis semblablement.  
 735 Je demandai lors a mon maistre  
 Quel sauturiel, quel dieu celestre \*  
 On adoroit sus cel autel, \*  
 Qui est a pplain, fors de moustier.  
 Mes maistres me dist sens demeure :  
 740 « Certes, fille, on n'i adoure  
 Ne sautiriel ne dieu roial. \*  
 Li homme de cest pasturail  
 Tesmoignent, et c'est verités,  
 Que Lathona et sa deités  
 745 Est si adouree et servie.

Leçons rejetées : 731 me tenoit] *corrigé d'après Z<sup>421</sup>* maintenoit Z<sup>3</sup>

Variantes : 721 Si comme] Ainsi comme (+1) Z<sup>21</sup> 722 Par] Parmi Z<sup>21</sup> 729 Tout] Et tout Z<sup>21</sup> 730 si] si *biffé et corrigé en y* Z<sup>2</sup> 736 sauturiel] satiriel Z<sup>2</sup> satiriel Z<sup>4</sup> 741 sautiriel] satiriel Z<sup>14</sup> satiriel Z<sup>2</sup> 742 pasturail] pastoral Z<sup>21</sup> 743 c'est] est Z<sup>21</sup>

Versification : 722 *Vers irrégulier* 729 *Vers irrégulier* 730 *Vers irrégulier*  
 731 *Vers irrégulier*

Si tesmougnë on qu'a sa vie  
 Le dieu tout poissant l'aquinta  
 Par amours, et si l'ençainta  
 De deux enfans de grant parage.  
 750 L'un fu Phebus, qui fut si saige  
 Qu'il treuva l'art de medicine  
 Et qui tout le monde enlumine.  
 L'autre fu Phebé, la deesse \*  
 De la lune et la chaçarece.  
 755 Celle deesse est de chaçage.  
 Ly enfant furent d'un aage  
 Et conceü d'une ventree.  
 Quant d'eus fu grosse et enpregnee  
 Celle qui conceü les ot,  
 760 Juno qui la besoingne sot,  
 La femme au souverain poissant,  
 Alla trop Lathone engoissant  
 Par toutes terres la et ça.  
 Tant la destraint et dechaça  
 765 Qu'el ne ly laissa tant d'espasse,  
 Tant de reppos ne tant de place  
 En tout le mont, tant come il dure,  
 Qu'elle peüst sa porteüre [108rb]  
 Enfanter a terme et a point.  
 770 Trop l'agullone fort et point \*  
 Juno, qui vouloit avorter  
 Le fruit qu'elle devoit porter.  
 Delles, une isle non estable,  
 Respont Lathona la fuiable.